
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.707, 11 de março de 2020.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

70
7,

 1
1 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
20

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° \JÍ£> , DE ^ DE MARÇO DE 2020. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno, 

considerando a delegação dada por meio da Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e 

considerando o teor do Tabularium n° 08191.014099/2020-91, 

RESOLVE: 

Nomear JOÃO BOSCO COSTA DIAS, matrícula 5680-4, sem vínculo 

com a Administração Pública, para exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe de 

Gabinete de Promotoria II da Ia Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente e 

Patrimônio Cultural da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código 

CC-02 (66001100). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

70
7,

 1
1 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
20

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° $11! > DE C\ DE MARÇO DE 2020. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno, 

considerando a delegação dada por meio da Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e 

considerando o teor do Tabularium n° 08191.024339/2020-65, 08191.024337/2020-76 e 

08191.024338/2020-11, 

RESOLVE: 

Art. Io Designar o servidor KLEBER AUGUSTO LIMA MENEZES, 

matrícula 3870-9, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 

União, para exercer a função de confiança de Assistente Chefe II do Cartório das 

Promotorias de Justiça Criminais de Brasília II da Coordenadoria Regional das 

Promotorias de Justiça de Brasília II, Guará, Núcleo Bandeirante e Riacho Fundo, código 

FC-02 (66001028), dispensando-o, em consequência, do encargo de substituto da referida 

função. 

Art. 2o Apostilar a designação da servidora STELA MARIS LOPES 

BORGES, matrícula 2574-7, Professora do quadro da Secretaria de Estado da Educação, 

da função de confiança de Assistente Chefe II do Cartório das Promotorias de Justiça 

Criminais de Brasília II da Coordenadoria Regional das Promotorias de Justiça de Brasília 

II, Guará, Núcleo Bandeirante e Riacho Fundo, código FC-02 (66001028), realizada 

originalmente por meio da Portaria/DG n° 692, de 10/11/2005, DOU n° 218, de 

14/11/2005, para a função de confiança de Assistente Técnico II da Assessoria Técnica da 

Coordenadoria Regional das Promotorias de Justiça de Brasília II, Guará, Núcleo 

Bandeirante e Riacho Fundo, código FC-03 (98001009). 

Art. 3
o

 Dispensar a servidora KATIA CRISTINA SAMPAIO 

BRIGIDO, matrícula 3997-7, da função de confiança de Assistente Técnico II da 

Assessoria Técnica da Coordenadoria Regional das Promotorias de Justiça de Brasília II, 

Guará, Núcleo Bandeirante e Riacho Fundo, código FC-03 (98001009). 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

70
7,

 1
1 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
20

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

Art. 4
o

 Designar a servidora KATIA CRISTINA SAMPAIO 

BRIGIDO, matrícula 3997-7, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 

Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe do Setor de Apoio 

Administrativo da Coordenadoria Regional das Promotorias de Justiça de Brasília II, 

Guará, Núcleo Bandeirante e Riacho Fundo, código FC-03 (66001048), dispensando-a, em 

consequência, do encargo de substituta da referida função. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAG^EKTJLCASTRO ARAÚJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

70
7,

 1
1 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
20

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA n° t^f% , DE Cf DE MARÇO DE 2020. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ. de 

14/12/2018, tendo em vista o que consta do Processo n° 08191.020766/2020-74; 

RESOLVE: 

Art. Io Instituir Comissão para realização de estudo técnico preliminar para 

a revitalização e expansão do sistema de Mídia Indoor institucional. 

Art. 2
o

 Designar os servidores DANIEL SIDNEY DA COSTA GONTIJO, 

matrícula n° 3421, MARCELO CARLOS MENDES MEIRA, matrícula n° 5134 , 

LUÍS FELIPE ALVES ATAÍDES, matrícula n° 4638 e HUMBERTO NORIYUKI 

OKAWACHI, matrícula n° 1318. para, sob a presidência do primeiro, comporem a 

Comissão. 

Art. 3
o

 O prazo para conclusão dos trabalhos será de 30 (trinta) dias. 

Art. 4o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

70
7,

 1
1 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
20

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA NV 7**?. de °\ de ^i/^A/ZjD de 2020. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 
402, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n.° 519/PGJ, de 22/12/2017) e na 
Portaria Normativa/DG n.° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do 
Processo n.° 08191.000014/2020-97. 

RESOLVE: 

Art. IO - Designar o servidor Daniel Sidney da Costa Gontijo, matrícula n.° 
3421-5, para exercer o encargo de GESTOR da Ata de Registro de Preços n.° 
6/SG/MPDFT/2020, firmada com UNA COMUNICAÇÃO E PARTICIPAÇÕES LTDA, 
que tem por objeto eventual contratação de serviços fotográficos, e o servidor Gilney 
Barbosa Maia, matrícula n.° 1139, para exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

70
7,

 1
1 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
20

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° , DE ^ DE MARÇO DE 2020. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ. de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.024952/2020-82, 

RESOLVE: 

Dispensar, a contar de 03/03/2020, a servidora ANA LÚCIA DOS 

SANTOS NOGUEIRA, matrícula 1430-3, Técnico do MPU/Administração da carreira do 

Ministério Público da União, da função de confiança de Assistente Chefe II do Cartório de 

Promotoria de Justiça da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de São Sebastião, 

código FC-02 (88001014). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

70
7,

 1
1 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
20

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° fc/S/ , DE <3 DE MARÇO DE 2020. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 
08191.024221/2020-37, 

RESOLVE: 

Dispensar, a contar de 6/3/2020,o servidor JULIO CESAR DA LUZ 

STEINMETZ, matrícula 4023-1. Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério 
Público da União, da função de confiança de Assistente de Gabinete de Promotoria II da Ia 

Promotoria de Justiça Cível. Família, Órfãos e Sucessões do Núcleo Bandeirante da 
Coordenadoria Regional das Promotorias de Justiça de Brasília II, Guará, Núcleo 
Bandeirante e Riacho Fundo, código FC-03 (90001333). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LUQUEIZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

70
7,

 1
1 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
20

.

MINISTÉRIO PUBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° de 2020. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 
402, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n.° 519/PGJ, de 22/12/2017) e na 
Portaria Normativa/DG n.° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do 
Processo n.° 08191.086999/2019-04. 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar a servidora GRAZIELLA CRISTINA DA SILVA BOM, 
matrícula n.° 3818, para exercer o encargo de GESTORA, o servidor JÚNIO KENNED 
FERREIRA COSTA, matrícula n.° 5390, para exercer o encargo de GESTOR 
SUBSTITUTO, a servidora GRAZIELLA GARCIA PAIVA PIRES, matrícula n.° 3922, 
para exercer o encargo de FISCAL TÉCNICA e a servidora ADRIANA LUCÍLIA 
BANDEIRA WALTZ, matrícula n.° 3111, para exercer o encargo de FISCAL TÉCNICA 
SUBSTITUTA do Contrato n.° 015/SG/MPDFT/2020, firmado com CONSTRUTEX 
COMERCIAL TÉCNICA E CONSTRUÇÕES LTDA., que tem por objeto a aquisição de 
mobiliários. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

70
7,

 1
1 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
20

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 5 , de 9 de /v/\jQydX> de 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 
402, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n.° 519/PGJ, de 22/12/2017) e na 
Portaria Normativa/DG n.° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do 
Processo n.° 08191.077787/2019-28. 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar o servidor JÚLIO TOSHIO MANDAI, matrícula n° 4046, 
para exercer o encargo de GESTOR da Ata de Registro de Preços n.° 7/SG/MPDFT/2020, 
firmada com RCO SOLUÇÕES EM ENGENHARIA EIRELI, MS TECNOLOGIA 
SERVIÇOS E COMÉRCIO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI, DINÂMICA 
DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS EIRELI, CS ENGENHARIA EIRELI, 
VIDENTE CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA. e D&F COMÉRCIO DE 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS EIRELI, que tem por objeto a eventual aquisição de 
aparelhos de ar condicionado do tipo "split", exaustores e ventiladores, o servidor PABLO 
NUNES DA COSTA, matrícula n° 4603, para exercer o encargo de GESTOR 
SUBSTITUTO, e o servidor DANIEL PRADO VENTURA, matrícula n° 5018, para 
exercer o encargo de GESTOR ADMINISTRATIVO. 

• 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

JIAÜJO 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Portaria 276/2020.................................................................................... p. 2
Portaria 277/2020.................................................................................... p. 3
Portaria 278/2020.................................................................................... p. 5
Portaria 279/2020.................................................................................... p. 6
Portaria 280/2020.................................................................................... p. 7
Portaria 281/2020.................................................................................... p. 8
Portaria 282/2020.................................................................................... p. 9
Portaria 283/2020.................................................................................... p. 10

Sumário......................................................................................................... p. 11


	Capa
	Secretaria-Geral
	Portaria 276/2020
	Portaria 277/2020
	Portaria 278/2020
	Portaria 279/2020
	Portaria 280/2020
	Portaria 281/2020
	Portaria 282/2020
	Portaria 283/2020

	Sumário

